<sup>186</sup> Por ejemplo, TALAVERA ESTESO, “La *Historia Naturalis*...”, p. 156.

<sup>187</sup> Ed. Albino NAGY in: *Die philosophischen Abhandlungen des Ja’qûb ben Ishâq al-Kindî*. Münster, 1897(texto latino en las p. 40-64).

<sup>188</sup> Cf. BAFFIONI, Carmela. “Il *Liber introductorius in artem logicae demonstrtrionis*: problemi storici et filosofici”. *Studi filosofici*, 1994, 17, p. 69-90.

<i>Historia naturalis</i> , I A, tr. LXXXVII, <i>De anima</i> , c. 1, <i>Utrum anima sit</i>	Ps.-Al-Kindî, <i>Liber introductorius in artem logice demonstrationis</i> , c. 3, éd. p. 58-59
Item animam esse probat <i>Mathometus</i> , discipulus <i>Alquindi</i> , philosophus, dicens quod in demonstratione qua probatur anima<m> esse in corpore sufficiunt tres propositiones, quarum prima est universalis afirmativa et certa in principio intellectus, videlicet hec: omne corpus habet tres partes vel plagas; secunda propositio est universalis negativa et certa in principio intellectus, videlicet hec: nullum corpus potest moveri ad omnes partes suas; tertia propositio est universalis afirmativa et certa in principio intellectus, videlicet hec: omne corpus quod movetur ad quamlibet partem est ex aliqua causa movente illud. Concluditur igitur ex hiis propositionibus animam esse in corpore (...).	uerbi gratia in demonstratione, qua probatur animam esse in corpore, sufficiunt tres propositiones, quae sunt haec: (1) omne corpus habet partes [scilicet plagas]. et haec propositio est uniuersalis affirmatiua certa in principio intellectuum. item alia est haec: (2) nullum corpus potest moueri ad omnes partes suas simul. et haec est propositio uniuersalis negatiua certa in principio intellectus. tercia est haec: (3) omne corpus quod mouetur ad quamlibet partem est ex aliqua causa mouente illud. et haec est propositio uniuersalis affirmatiua certa in principio intellectus. concluditur igitur ex his propositionibus animam esse in corpore.

La exposición de Juan Gil recién expuesta es una paráfrasis bastante literal del *De anima* de Avicena traducido por Domingo Gundisalvo e Ibn Dâwud entre 1152 y 1166<sup>189</sup>:

<i>HNI A</i> , tr. LXXXVII, c. 1, <i>Utrum anima sit</i>	Avicenne, <i>Liber de anima</i> , I, c. 4, éd. p. 76 :
videmus acciones in quibus conveniunt vegetabilia et animalia tantum et homines, sicut nutrire, augmentare et generare. Et videmus acciones in quibus conveniunt animalia, ut plura ex eis, et homines tantum, ut sentire, ymaginari et moveri voluntarie. Et videmus acciones que sunt proprie hominum, sicut ratiocinari, intelligere, discernere inter verum et falsum, bonum et malum, invenire artes et consiliari et libere eligere	Dicemus ergo nunc quod primae divisiones actionum animae sunt tres: actiones scilicet in quibus conveniunt vegetabilia et animalia, sicut sunt nutrire et generare; et actiones in quibus conveniunt animalia aut plura ex eis, in quibus non communicant vegetabilia, sicut sentire et imaginari et movere voluntate; et actiones que propriae sunt hominum, sicut est percipere intelligibilia et adinvenire artes et meditari de creaturis et discernere inter pulchrum et foedum.

La cuestión es averiguar si Juan Gil tuvo acceso directo a estas dos obras o si las conoció a través de un comentario sobre el alma del que toma largas citas. Es muy probable que estemos antes el segundo caso aunque no hayamos podido identificar dicho comentario. Un buen argumento en este sentido es que el extracto árabe de los *Analticos posteriores* de Aristóteles en la *Historia naturalis* es excepcional y, además, aparece sin marcador de cita.

Otras citas de filósofos árabes permiten deducir el uso de las traducciones toledanas de Domingo Gundisalvo. Así, en el largo c. 25 sobre la división de poderes del alma en el tratado sobre psicología, en relación a la definición del «intelecto práctico», leemos muchas referencias al *sextus de naturalibus* de Avicena –es decir, a su *De anima*–, a “Abonacer”, a “Algazer”, y al *Liber demonstrationum* y al *De moribus* de Aristóteles. Esto debe ponerse en relación con el *De intellectu* de Al-Fârâbî<sup>190</sup>, identificado aquí como «Abonacer», que cita directamente a Aristóteles:

<sup>189</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de anima seu sextus de naturalibus*, I-III, ed. Simone VAN RIET. Leuven, 1972.

<sup>190</sup> Ed. Etienne GILSON in “Les sources gréco-latines de l’augustinisme avicennisant”. *Archives d’histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 1929, 4, p. 5-149, apéndice I: “Le texte latin médiéval du *De intellectu* d’Alfarabi”, p. 108-142.

HN, tr. LXXXVII, c. 25, <i>De divisione potenciarum seu virium anime in speciali</i>	Al-Fârâbi, <i>De intellectu</i> , éd. p. 116
<p>Et dicit <i>Abonacer</i> philosophus quod iste est intellectus quem ponit <i>Aristotiles in libro Demonstracionum</i>. Et hec est vis anime qua acquiruntur homini quidditates rerum et cognicio prima et certitudo proposicionum universalium neccsariarum in rebus scibilibus. Et quedam est speculativa eorum que sunt de nostro opere vel eorum que alligata sunt nostris operibus, ut quod omnis iniuria est turpis et ideo non est facienda. Et hec aliquando est universalis, ut in predicto exemplo; aliquando particularis, ut hic: Petro non debet fieri iniuria. Et hec vocatur a quibusdam intellectus practicus.</p> <p>Et dicit <i>Abonacer</i> quod iste est intellectus de quo commemorat <i>Aristotiles in quinto De moribus</i>. Et iste intellectus est vis anime cui, propter frequenciam experiendi unamquamque rem uniuscuiusque generis in prolixitate temporis, acquiritur certitudo proposicionum in rebus voluntariis, quarum natura est ut eligatur ad faciendum vel fugiendum.</p> <p>Et intellectus practicus dicitur ab <i>Algazer in libro</i> &lt; ... &gt;, cum quibus pervenitur ad intelligibilia. /</p>	<p>Intellectus uero quem ponit <i>Aristoteles in libro demonstracionum</i> intelligitur esse uirtus anime qua acquiritur homini certitudo proposicionum uniuersalium uerarum necessariarum, non argumentacione omnino nec meditacione, sed natura et proprietate a puericia sua, ita ut non percipiat unde acquirat uel quomodo acquirat. Hec utem uirtus est una de partibus anime cui acquiritur cognicio prima et certitudo proposicionum quas prediximus absque &lt;pre&gt;meditacione et consideracione omnino et hee proposiciones sunt principia scienciarum speculatiuarum.</p> <p>Quartus uero quem comemorat in tractatu VI° in libro de moribus, intelligitur esse pars anime, cui propter frequenciam experiendi unamquamque rem uniuscuiusque generis in prolixitate temporis acquiritur certitudo proposicionum et iudiciorum in rebus uoluntariis, quarum natura est ut eligantur ad faciendum uel ad fugiendum &lt;proposiciones affirmative&gt;.</p>